
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие образования города Иванова», утвержденную  

постановлением Администрации города Иванова  

от 13.11.2018 № 1496  

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 23.12.2020 № 58 «О бюджете 

города Иванова на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», с целью своевременного приведения объемов 

финансирования в 2021 году и планируемых объемов финансирования в 

2022, 2023 годах, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования города Иванова» 

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.02.2019 

№ 249, от 20.03.2019 № 403, от 26.04.2019 № 627, от 21.05.2019 № 703, от 

08.07.2019 № 955, от 07.10.2019 № 1539, от 13.11.2019 № 1792, от 18.11.2019 

№ 1817, от 13.12.2019 № 1993, от 27.12.2019 № 2127, от 22.01.2020 № 32, от 

02.03.2020 № 242, от 25.03.2020 № 374, от 15.04.2020 № 453, от 06.05.2020   

№ 528, от 24.07.2020 № 817, от 31.08.2020 № 928, от 23.09.2020 № 1030, от 

13.10.2020 № 1117, от 05.11.2020 № 1231, от 13.11.2020 № 1287, от 

25.11.2020 № 1333, от 11.12.2020 № 1436, от 29.12.2020 № 1539, от 

27.01.2021 № 79): 

1.1. В разделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2021 год – 

4 491 784,50 тыс. руб.» заменить словами «2021 год – 4 528 039,08 тыс. руб.», 

слова  «2023  год  –  2 984 817,50  тыс. руб.»  заменить  словами  «2023  год   –  



2 

 

3 103 169,30 тыс. руб.». 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2021 год – 

1 696 242,68 тыс. руб.» заменить словами «2021 год – 1 732 096,84 тыс. руб.». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2021 год – 2 525 735,96 

тыс. руб.» заменить словами «2021 год – 2 526 136,38 тыс. руб.». 

1.1.4. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2023 год – 0,00 тыс. 

руб.» заменить словами «2023 год – 118 351,80 тыс. руб.». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2021», строки «Программа, всего», «- федеральный 

бюджет» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2021 2023 

 Программа, всего:  4 528 039,08 3 103 169,30 

 - бюджет города  1 732 096,84  

 - областной бюджет  2 526 136,38  

 - федеральный бюджет   118 351,80 

». 

1.2.2. В подпункте 1.1 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей», «- бюджет города» столбца «2021» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2021 

1.1 Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 154 596,59 

 - бюджет города 817002,74 

». 

1.2.3. В подпункте 1.2 строки «Аналитическая подпрограмма «Общее 

образование», «- бюджет города» столбца «2021», строки «Аналитическая 

подпрограмма «Общее образование», «- федеральный бюджет» столбца 

«2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2021 2023 

1.2 Аналитическая 

подпрограмма «Общее 

образование» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1 572 994,12 466 542,80 

 - бюджет города 340 882,11  

 - федеральный бюджет  118351,80 

». 



3 

 

1.2.4. В подпункте 1.3 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2021», изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2021 

1.3 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование детей» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

267 755,98 

 - бюджет города 251 510,68 

 - областной бюджет 16 245,30 

». 

1.2.5. В подпункте 1.4 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в сфере культуры и искусства», «- областной 

бюджет» столбца «2021» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2021 

1.4 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в сфере 

культуры и искусства» 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

108 442,79 

 - областной бюджет 18 877,53 

». 

1.2.6. В подпункте 1.5 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта», 

«- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2021» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2021 

1.5 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в области 

физической культуры и спорта» 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

67 353,96 

 - бюджет города 64 890,28 

 - областной бюджет 2 463,68 

». 

1.2.7. В подпункте 2.4 строки «Специальная подпрограмма «Создание 

современных условий обучения в муниципальных образовательных 

организациях», «- бюджет города» столбца «2021» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

2021 

2.4 «Специальная подпрограмма «Создание 

современных условий обучения в 

 15 220,00 



4 

 

муниципальных образовательных 

организациях» 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

15 220,00 

». 

1.2.8. В подпункте 2.8 строки «Специальная подпрограмма 

«Расширение возможностей муниципальных дошкольных образовательных 

организаций», «- бюджет города» столбца «2021» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2021 

2.8 Специальная подпрограмма «Расширение 

возможностей муниципальных дошкольных 

образовательных организаций» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

30 202,00 

 - бюджет города 30 202,00 

». 

1.3. В приложении 1 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.3.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год* 

3 Количество 

учреждений, в 

которых проведены 

ремонтные работы, 

приобретено 

оборудование 

учреж-

дений 

    100    

». 

1.3.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.3.2.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в т.ч. на 

приобретение оборудования, основных средств, проведение ремонта, 

разработку проектно-сметной документации. Конкретный перечень целей 

использования субсидий определяется приказами управления образования 

Администрации города Иванова. Субсидии на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации предоставляются без предъявления требований к отсутствию у 

учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 



5 

 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова.». 

1.3.2.2. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», 

«Дошкольное образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- бюджет 

города» столбца «2021 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего: Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 154 596,59 

 - бюджет города 817 002,74 

1 Дошкольное образование детей. Присмотр 

и уход за детьми 

2 154 596,59 

 - бюджет города 817 002,74 

». 

1.4. В приложении 2 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.4.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год* 

5 Количество 

учреждений, в 

которых проведены 

ремонтные работы, 

приобретено 

оборудование 

учреж-

дений 

    40    

». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Абзац седьмой пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в том 

числе на приобретение оборудования, основных средств, проведение 

ремонта, разработку проектно-сметной документации. Конкретный перечень 

целей использования субсидий определяется приказами управления 

образования Администрации города Иванова. Субсидии на иные цели в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации предоставляются без предъявления требований к 

отсутствию у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 



6 

 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова.». 

1.4.2.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные программы. 

Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств иных 

межбюджетных трансфертов в соответствии с постановлением 

Правительства Ивановской области от 08.07.2020 № 313-п «Об обеспечении 

выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам государственных образовательных организаций 

Ивановской области и муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные программы». 

Мероприятие направлено на обеспечение расходного обязательства 

города Иванова, установленного постановлением Администрации города 

Иванова от 23.09.2020 № 1029 «Об установлении расходного обязательства 

городского округа Иваново на осуществление выплат ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций города Иванова, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные программы». 

Финансовое обеспечение мероприятия подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2020 - 2023 гг.». 

1.4.2.3. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», «Начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет 

города» столбца «2021 год», строки «Подпрограмма, всего», «- федеральный 

бюджет», «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 



7 

 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные программы», «- федеральный бюджет в 

т.ч.», «иные межбюджетные трансферты за ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том 

числе адаптированные основные общеобразовательные программы» столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 2023 год 

 Подпрограмма, всего: Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1 572 994,12 466 542,80 

 - бюджет города 340 882,11  

 - федеральный бюджет  118 351,80 

1. Начальное общее, основное общее 

и среднее общее образование детей 

1 454 642,32  

 - бюджет города 340 882,11  

2. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 

основного общего и среднего 

общего образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 118 351,80 

 - федеральный бюджет, в т.ч.   118 351,80 

 иные межбюджетные трансферты 

за ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 

основного общего и среднего 

общего образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

  118 351,80 

». 

1.5. В приложении 3 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» дополнить пунктом 3 следующего содержания: 



8 

 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год* 

3. Количество 

учреждений, в 

которых 

проведены 

ремонтные работы, 

приобретено 

оборудование 

учреж-

дений 

    5    

». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в т.ч. на 

приобретение оборудования, основных средств, проведение ремонта, 

разработку проектно-сметной документации. Конкретный перечень целей 

использования субсидий определяется приказами управления образования 

Администрации города Иванова. Субсидии на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации предоставляются без предъявления требований к отсутствию у 

учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова.». 

1.5.2.2. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», 

«- областной бюджет», «Дополнительное образование детей», «в т.ч. 

поэтапное доведение средней заработной платы педагогических работников 

иных организаций дополнительного образования детей до средней 

заработной платы учителей в Ивановской области: - бюджет города 

- областной бюджет», «- бюджет города», «- областной бюджет», «субсидия 

на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных 

организаций дополнительного образования детей до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области» столбца «2021 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего: Управление 

образования 

Администрации 

267 755,98 

 - бюджет города 251 510,68 

 - областной бюджет 16 245,30 



9 

 

1 Дополнительное образование детей города Иванова 267 755,98 

 в т.ч. поэтапное доведение средней 

заработной платы педагогических 

работников иных организаций 

дополнительного образования детей до 

средней заработной платы учителей в 

Ивановской области: 

- бюджет города 

- областной бюджет 

30536,28748 

 

 

 

 

 

14290,98254 

16245,30494 

 - бюджет города 251 510,68 

 - областной бюджет 16 245,30 

 субсидия на софинансирование расходов, 

связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим 

работникам иных муниципальных 

организаций дополнительного образования 

детей до средней заработной платы 

учителей в Ивановской области 

16 245,30 

». 

1.6. В приложении 4 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.6.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.6.1.1. Столбцы «2021 год», «2022 год» изложить в следующей 

редакции: 

« 
2021 год 2022 год 

464770 443220,75 

88282,5 116578 

100,0 100,0 

». 

1.6.1.2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год* 

4. Количество 

учреждений, в 

которых 

проведены 

ремонтные работы, 

приобретено 

оборудование 

учреж-

дений 

    7    

». 

1.6.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.6.2.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 



10 

 

«- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в т.ч. на 

приобретение музыкальных инструментов, мебели, оборудования, 

оргтехники, включая комплектующие и запасные части, и других основных 

средств; проведение ремонтных работ зданий, сооружений и других 

нефинансовых активов; приобретение строительных материалов; разработку 

проектно-сметной документации; монтаж и ремонт охранно-пожарных 

систем, систем видеонаблюдения, систем контроля доступа. Конкретный 

перечень целей использования субсидий определяется приказами комитета 

по культуре Администрации города Иванова. Субсидии на иные цели в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации предоставляются без предъявления требований к 

отсутствию у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова.». 

1.6.2.2. Строки «Подпрограмма, всего», «- областной бюджет», 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства», 

«- областной бюджет», «субсидия на софинансирование расходов, связанных 

с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим 

работникам муниципальных организаций дополнительного образования 

детей в сфере культуры и искусства до средней заработной платы учителей в 

Ивановской области» столбца «2021 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего: Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

108 442,79 

 - областной бюджет 18 877,53 

1 Дополнительное образование детей в сфере 

культуры и искусства 

108 442,79 

 - областной бюджет 18 877,53 

 субсидия на софинансирование расходов, 

связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам 

муниципальных организаций 

дополнительного образования детей в сфере 

культуры и искусства до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области 

18 877,53 

». 

1.7. В приложении 5 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.7.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации  подпрограммы»  раздела 1 «Ожидаемые  результаты  реализации  



11 

 

подпрограммы: 

1.7.1.1. Пункты 1, 2, 3 столбцов «2021 год», «2022 год», «2023 год», 

«2024 год*» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 2021 год 2022 год 2023 

год 

2024 

год* 

1. Число человеко-часов 

пребывания 

человеко-

час 

40418 40418 40418 40418 

2. Количество человеко-часов человеко-

час 

29469 29469 29469 29469 

3. Количество человеко-часов человеко-

час 

390973 390973 390973 390973 

». 

1.7.1.2. Дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя)  

Ед. изм. 2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год* 

6. Количество 

учреждений, 

осуществляющих 

мероприятия по 

укреплению 

материально-

технической базы 

единица     5    

7. Количество 

учреждений, в 

которых проведен 

капитальный 

ремонт 

единица     1    

». 

1.7.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.7.2.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в т.ч. на 

приобретение мебели, спортивного инвентаря и оборудования, лошадей, 

оргтехники, включая комплектующие и запасные части, и других основных 

средств; изготовление проектно-сметной документации; проведение 

ремонтных работ зданий, сооружений и других нефинансовых активов; 

благоустройство и озеленение территории в учреждениях; приобретение 

строительных материалов. Субсидии на иные цели в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

предоставляются без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 



12 

 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова.». 

1.7.2.2. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», 

«- областной бюджет», «Дополнительное образование в области физической 

культуры и спорта», «- бюджет города», «- областной бюджет», «субсидия на 

софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций 

дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта 

до средней заработной платы учителей в Ивановской области» столбца «2021 

год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего: Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

67 353,96 

 - бюджет города 64 890,28 

 - областной бюджет 2 463,68 

1 Дополнительное образование в области 

физической культуры и спорта 

67 353,96 

 - бюджет города 64 890,28 

 - областной бюджет 2 463,68 

 субсидия на софинансирование расходов, 

связанных с поэтапным доведением средней 

заработной платы педагогическим работникам 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей в сфере физической культуры и 

спорта до средней заработной платы учителей в 

Ивановской области 

2 463,68 

». 

1.8. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 10 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова.». 

1.9. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 11 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

дополнить абзацем следующего содержания: 



13 

 

«Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова.». 

1.10. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 12 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы 

осуществляется:  

- посредством предоставления муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в 

соответствии с абзацем вторым  пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации без предъявления требований к отсутствию у 

учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова; 

- в соответствии с показателями бюджетной сметы получателя средств 

бюджета города Иванова.». 

1.11. В приложении 13 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.11.1. Пункт 4 столбца «2021 год» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2021 

год 

4 Количество муниципальных общеобразовательных 

учреждений города Иванова, в которые приобретено новое 

оборудование с целью повышения качества питания 

школьников 

учреждений 

 

18 

». 

1.11.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.11.2.1. Абзац третий пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2020-2021 гг.». 



14 

 

1.11.2.2. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», 

«Приобретение оборудования для муниципальных общеобразовательных 

учреждений», «- бюджет города» столбца «2021 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего:  15 220,00 

 - бюджет города  15 220,00 

6 Приобретение оборудования для 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

5 000,00 

 - бюджет города 5 000,00 

». 

1.11.2.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова.». 

1.12. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 14 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым  пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова.». 

1.13. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 15 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

дополнить абзацем следующего содержания: 



15 

 

«Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым  пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова.». 

1.14. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 16 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова»: 

1.14.1. Абзац четвёртый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2019-2021 годы.». 

1.14.2. Пункты 2, 10 столбца «2021 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

2 Строительство школы на 350 мест по ул. Генерала 

Хлебникова в г. Иваново 

 304,11 

 - бюджет города 304,11 

 - областной бюджет  

 - федеральный бюджет  

10 Строительство пристройки на 90 мест в МБДОУ 

«Детский сад № 75» 

9480,31 

 - бюджет города 9480,31 

 - областной бюджет  

 - федеральный бюджет  

». 

1.15. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 17 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова»: 

1.15.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Создание дополнительных мест в образовательных организациях, 

реализующих программу дошкольного образования. 

Мероприятие предполагает оптимизацию и оснащение помещений 

функционирующих муниципальных образовательных организаций, а также 

проведение ремонтных работ. Конкретный перечень целей использования 

средств данного мероприятия определяется приказами управления 

образования Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2019-2024 гг.». 

1.15.2. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», «Создание 

дополнительных мест в образовательных организациях, реализующих 



16 

 

программу дошкольного образования», «- бюджет города» столбца «2021 

год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего:  30 202,00 

 - бюджет города  30 202,00 

1 Создание дополнительных мест в 

образовательных организациях, 

реализующих программу дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

30 202,00 

 - бюджет города 30 202,00 

». 

1.15.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым  пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова.». 

1.16. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 18 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым  пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие со дня 

вступления в силу решения Ивановской городской Думы от 23.12.2020 

№ 58 «О бюджете города Иванова на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов». 



17 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова              В.Н. Шарыпов 
 


